
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 622, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

Designa os membros, titulares e suplentes, para integrar o 
Conselho Municipal de Gestão da REDESIM - CGSIM.

 O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve: 

 Art. 1º Designar os membros, titulares e suplentes, para integrar o Conselho Municipal de 
Gestão da REDESIM - CGSIM, nos termos da Lei Municipal n.º 4.737, de 24-06-2022, de acordo com 
a seguinte representação:

 I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação:

 a) Titular: Jean Carlos de Oliveira;

 b) Titular: Luiz Felipe Romagna;

 c) Suplente: Leotenir Aguirre Dias. 

 c) Suplente: Renata Brustolin. (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 II - Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente:

 a) Titular: Raquel Dondoni; 

 a) Titular: Fabiano Chaves Pereira; (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 b) Titular: Tatiane Tuchtenhagen Kiesow; 

 b) Titular:  Leonardo Tartarotti Beltrami; (Redação dada pela Portaria nº 764, de 
2024)

 c)  Suplente: Leonardo Tartarotti Beltrami. 

 c) Suplente: João Paulo Verona. (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 III - Secretaria Municipal de Agricultura:

 a) Titular: Robison Vergottini Rattis;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 b) Suplente: Vladmir Vitor Baldin.

 IV - Secretaria Municipal de Gestão e Governo:

 a) Titular: Arielson Arsego; 

 a) Titular: Felipe de Almeida Angar; (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 b) Suplente: Maristela Rodolfo Pessin. 

 b) Suplente: Raul Alves Maldonado. (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 V - Secretaria Municipal de Finanças:

 a) Titular: Edimar Balzan;

 b) Suplente: Vainer Azevedo Ribeiro.

 VI - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude - Conselho 
Municipal de Educação:

 a) Titular: Vanessa Sgarbi; 

 a) Titular: Juliano Viero;  (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 b) Suplente: Claudia Bassanesi Maggioni.

 VII - Procuradoria-Geral do Município:

 a) Titular: Thiago Galvan; 

 a) Titular: Gustavo Pimentel da Silva; (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 b) Suplente: Jéssica Mussatto de Brito.

 VIII - Secretaria Municipal de Obras e Trânsito - Departamento de Trânsito:

 a) Titular: Willian Santos Cheng;

 b) Suplente: Marcio Pergher.

 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

IX - Secretaria Municipal de Saúde - Departamento de Vigilância Sanitária:

 a) Titular: Janine Pasa;

 b) Suplente: Camila Lando de Almeida Heinen. 

 b) Suplente: Ismael Vinicius Nichetti. (Redação dada pela Portaria nº 764, de 2024)

 X - Câmara de Indústria, Comércio e Serviços de Farroupilha - CICS:

 a) Titular: Felipe da Rocha Paesi;

 b) Titular: Ana Paula Trevisan;

 c) Suplente: Marinês Lovatel.

 XI - Câmara de Dirigentes Lojistas de Farroupilha - CDL:

 a) Titular: Maria Cleni Lopes Noll;

 b) Suplente: Luciano da Rocha Paesi.

 XII - Sindilojas de Farroupilha:

 a) Titular: Cladir Olimpio Bono;

 b) Suplente: Paulo Roberto Andrade da Silva.

 XIII - Imobiliárias de Farroupilha:

 a) Titular: Alexandre de Souza;

 b) Suplente: Adriel Somacal.

 XIV - Associação Farroupilhense de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos - AFEA:

 a) Titular: Alex Gustavo Marques Gobbato;

 b) Suplente: Adriana Magagnin.

 XV - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul - 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

SEBRAE/RS:

 a) Titular: Adriana Martins;

 b) Suplente: Francieli Gelati Bulla.

 XVI - Instituições de Ensino Superior estabelecidas em Farroupilha:

 a) Titular: Fernanda Maria Francischini Schmitz;

 b) Suplente: Melissa Baccon.

 XVII - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, Subseção de Farroupilha:

 a) Titular: Marcio Alessandro Montemezzo;

 b) Suplente: Daniela Mazzocco.

 XVIII - Delegacia Regional de Farroupilha do Conselho Regional de Contabilidade do RS:

 a) Titular: André Chiele;

 b) Titular: Marcia Magda Montemezzo Barbizan;

 c) Suplente: Rocheli Verona.

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 26 de agosto de 2022.

 
 

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se 
Em 26 de agosto de 2022

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


